Chrême, comme la Consécration des églises, celle des calices

et des patènes, et la Bénédiction des cloches (1). Une Béné-

(1) S*il y avait lieu de déléguer un simple Prêtre pour consacrer des

églises, des calices et des patènes, ce ne serait que dans des circonstan-

^Rit Ibid.— 2 Conséq. —3 s. G., 12 juillet 1704. Gardel., 3548 ou

3697, ad 1 et 2, Urbis. —.
* S. C, 17 juin et 25 nov. 1619. — * Conséq.

— 6 Conséq. — ^ Conséq.
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diction de ce genre faite par un simple Prêtre serait inva-

lide, et Ton devrait la réitérer toutes les fois qu'on pourrait

le faire sans scandale. On pourrait cependant continuer à se

servir d'un vase ainsi consacré s'il avait déjà été employé au

saint Sacrifice^.

293. Il est encore d'autres Bénédictions qu'un simple

Prêtre ne peut pas faire sans un induit Apostolique. Ce sont

celles des ornements sacrés, des nappes d'autel, des taberna-

cles, des ciboires ou custodes, des croix (1), des statues et

ces exceptionnelles, comme dans les missions. Le saint Siège permet

toutefois aux Évêques de députer des Prêtres pour la Bénédiction des

cloches.

(1) D'après Barruffaldi, suivi par M. Falise, il s'agit ici des croix sans

crucifix que Ton a coutume de placer sur les routes, dans les cimetières,

dans les maisons religieuses, etc. « Est sermo hic de crucibus, ex qua-

a cumque materia sint, sine crucifixi Redemptoris imagine, quae variis

« de causis construi soient, et collocari in capitibus viarum, in triviis

« frequentioribus, in cœmeteriis... Item ad ostia Religiosorum domorum,
« et praecipue Regularium strictions observantige, prout sunt Cappuccini,

d et hoc tam in civitatibus quam extra illas, et in ahis locis, vel sacris,

« vel honestis, in claustris, in hortis, et similibus, ut crebrius illis per-

« spectis, fidèles de se erigant ad summi mysterii in cruce peracti gratam

c( memoriam, et orandi seu adorandi stimulum sentiant; quotiescumque

« illam inspiciunt, vel illi occurrunt. » Cavalieri est d'un sentiment con-

traire, et après avoir énoncé l'opinion de Barruffaldi, il ajoute : « Opinio

\i ejusmodi, si attendantur rubricarum verba, quae absolute procedunt

« sine distinctione illa, videtur arbitraria. i Quoi qu'il en soit, cette Bé-
nédiction ne paraît pas réservée quand elle se fait .^rns solennité; c*est

ce qui paraît résulter de ces décisions. « 1. An cruces altarium, seu Pro-

« cessionum, sint benedicendae de prsecepto? 2. An, si non sint de prge-

« cepto, possit simplex Sacerdos eas benedicere private, et non solem-
« niter? j» La S. C. a répondu « Ad 1, Négative; Ad 2, Affirmative, »